
 
 

Nr. 05/2022 Gerolfingen, den 19.05.2022 

1. Änderungen der Wassergebühren des Zweckverbandes Wasserversorgung Hesselberg-
Gruppe zum 01.01.2022 

Die Verbandsversammlung hat sich in der Sitzung am 16.05.2022 nochmals mit der Gebührenkalkula-
tion befasst. Zunächst hatte die Versammlung Mitte Dezember 2021 die Beibehaltung der Gebühren 
mit 60 € Grundgebühr und 1,05 € Verbrauchsgebühr beschlossen. Zwischenzeitlich haben sich drei 
gravierende Änderungen ergeben, was nun eine neue Kalkulation erforderlich machte um den Haus-
haltsausgleich 2022 zu erreichen. Nach längerer Suche konnte zum 01.02.2022 ein neuer Mitarbeiter 
für das Wasserwerk gewonnen werden, dies macht sich jedoch bei den laufenden Ausgaben bemerk-
bar. Im Jahr 2021 war zudem ein spürbarer Rückgang der Wasserabnahmemengen im Verbandsgebiet 
zu verzeichnen. Durch die Jahresabrechnung wurde im Frühjahr 2022 festgestellt, dass in 2021 nur 
190.000 m³ und damit ca. 18.500 m³ weniger Wasserverkauf erfolgte als im Vorjahr mit 208.500 m³. 
Die Folge waren Gebührenrückzahlungen wegen geringerem Verbrauch, zudem wurden die Ab-
schlagszahlungen vermindert. Der Zweckverband Rastberg-Gruppe hat mit Auslaufen des Wasserlie-
fervertrages zum 30.06.2022 vor wenigen beschlossen, zukünftig weniger Wasser von der Hesselberg-
Gruppe abzunehmen.  

Unter Berücksichtigung der vorgenannten Parameter wurden die Gebühren für die Jahre 2022 und 
2023 neu kalkuliert. Im Ergebnis müssen die Gebühren ab 01.01.2022 deutlich angehoben werden, die 
Grundgebühr wird von 60 € auf 96 € und die Verbrauchsgebühr von 1,05 €/m³ auf 1,40 €/m³ erhöht. 
Bei der Wasserversorgung handelt es sich um eine sog. kostenrechnende Einrichtung, nach den Vor-
gaben des Kommunalabgabenrechts dürfen keine Gewinne erzielt werden. D.h. der tatsächliche Auf-
wand wird auf die Gebührenzahler umgelegt. Mehrerlöse am Ende des Kalkulationszeitraumes wirken 
sich gebührenmindernd auf den Folgezeitraum aus, Verluste haben gebührenerhöhende Wirkung. 

Der deutliche, rückwirkende Gebührenanstieg wird bedauert, die ungünstige Konstellation lässt jedoch 
keine andere Möglichkeit um den Haushaltsausgleich 2022 zu erreichen. In den nächsten Wochen 
werden entsprechende neue Gebührenbescheide erstellt und zugestellt, die Nachzahlungen werden 
voraussichtlich zur nächsten Fälligkeit (15.08.22) eingezogen. 

Nachfolgend wird die Änderungssatzung amtlich bekanntgemacht. 

2. 5. Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabe-satzung 
des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Hesselberg-Gruppe (BGS-WAS) vom 
17.05.2022 

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 4. April 1993 (GVBl. S. 264, BayRS 2024-1-I), zuletzt geändert durch Art. 10b des Geset-
zes vom 10. Dezember 2021 (GVBl. S. 638) erlässt der Zweckverband zur Wasserversorgung der 
Hesselberg-Gruppe folgende 5. Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Was-
serabgabesatzung vom 01.07.2004 (FLZ vom 14.07.2004), zuletzt geändert durch Satzung vom 
25.10.2018 (FLZ vom 27.10.2018). 

§ 1 Grundgebühr 
§ 8a Abs 2 erhält folgende Fassung: 

Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von Wasserzählern mit Dauerdurchfluss: 

bis  2,5 m³ pro Stunde  96,00 €/Jahr 

bis  6,0 m³ pro Stunde 192,00 €/Jahr 

bis  10,0 m³ pro Stunde 384,00 €/Jahr 

über 10,0 m³ pro Stunde 768,00 €/Jahr 
  



§ 2 Verbrauchsgebühr 
§ 9 Abs. 3 erhält folgende Fassung: 

Die Gebühr beträgt 1,40 € pro m³ entnommenen Wassers. 

§ 3 Inkrafttreten 
Diese Satzung tritt zum 01.01.2022 in Kraft. 

Gerolfingen, den 17.05.2022 

Zweckverband zur Wasserversorgung der Hesselberg-Gruppe 

gez. Fickel, Verbandsvorsitzender 

 

Nichtamtlicher Teil 

1. Grillfest beim SC Aufkirchen 

Der Sportclub Aufkirchen lädt herzlich ein zum Grillfest am Samstag, den 11. Juni.  
Beginn ist um 18:00 Uhr im Sportheim.  

2. EBZ Hesselberg-Team sucht Unterstützung für die Abendstunden 

Zur Versorgung unserer Tagungsgäste v.a. in den Abendstunden suchen wir Unterstützung.  

• Sie haben an einigen Abenden etwas Zeit?  

• Sie möchten sich etwas dazuverdienen?  

• Sie packen gerne mit an, wo Sie gebraucht werden?  

Dann rufen Sie an unter Tel. 09854 / 10-19 oder schreiben Sie eine Mail an info@ebz-hesselberg.de. 
Unser Küchenleiter Klaus Walther gibt Ihnen gerne nähere Informationen. 

Wir brauchen auch Verstärkung im Bereich Küche/Gaststätte: Hauswirtschafter*in für unsere 
Großküche gesucht 

• Sie kochen gerne, auch in größeren Mengen?  

• Sie haben Freude an der Zubereitung von Speisen? ´ 

• Sie mögen strukturiertes Arbeiten im Team? 

Wir bieten eine abwechslungsreiche Tätigkeit mit geregelter Arbeitszeit nach wechselndem Dienstplan. 
Die Vergütung erfolgt nach dem kirchlichen Tarifvertrag AVR Bayern.  
Vollzeit oder Teilzeit – sprechen Sie mit uns. Unter Tel. 09854 / 10-19 gibt Ihnen unser Küchenleiter 
Klaus Walther gerne nähere Informationen - oder schreiben Sie eine Mail an info@ebz-hesselberg.de. 

Evang. Bildungszentrum Hesselberg, Hesselbergstr. 26, 91726 Gerolfingen 
Telefon: 09854 100, E-Mail: info@ebz-hesselberg.de 

3. Veranstaltungen im Juni laut Veranstaltungskalender 

So 05.06.2022 
Römerpark Ruffenhofen 

Welterbetag - öffentliche Füh-
rung LIMESEUM mehrmals 

So 
05.-

06.06.2022 LIMESEUM öffentliche Führung 
Foyer  

LIMESEUM stündl. ab 11.00 

Mo 06.06.2022 
Dekanat Wassertrüdingen 

Kirchentag 
EBZ  

Hesselberg 
10:00 

Sa 11.06.2022 SC -Aufkirchen Grillfest Sportheim 18.00 

So 12.06.2022 
LIMESEUM öffentliche Führung 

Foyer 
LIMESEUM 11:00 

So 12.06.2022 Römerpark Ruffenhofen öffentliche Führung LIMESEUM 14:00 

Do 16.06.2022 Fronleichman 

Do 16.06.2022 FFW-Aufkirchen Markt- und Brunnenfest 
Rathaus-

platz 
11.00 

So 19.06.2022 
Kirchengemeinde Gerol-

fingen 
Goldene Konfirmation 

Erhards- 
Kirche 

09:30 

Sa 25.06.2022 
Evang. Bildungszentrum 

Hesselberg 

Feldenkrais-Seminar für Pflege-
kräfte und pflegende Angehö-

rige 

EBZ  
Hesselberg 

13:30-17:30 

So 26.06.2022   Kirchweih Aufkirchen     

So 26.06.2022 Römerpark Ruffenhofen öffentliche Führung LIMESEUM 14:00 

 
Redaktionsschluss für das Mitteilungsblatt im Juli ist Montag, 20.06.2022 


